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Vážení spoluobčania,

skončil sa rok 2020, ktorý 
bol pre nás nevšedný, úpl-
ne iný, ako tie roky pred-
chádzajúce. Všetci sme 
čelili ťažkej a zložitej pan-
demickej situácii.

Chcem vysloviť veľké po-
ďakovanie vám, milí spo-
luobčania, za pomoc, spo-
lupatričnosť, za všetko to 
odhodlanie byť nápomocní 
tým, ktorí to potrebovali.

Želám vám nech nový rok 
2021 spoločne prežijeme 
hlavne v dobrom zdraví, 
v zhode, vo vzájomnej tole-
rancii a porozumení. Pra-
jem vám všetko dobré vo 
vašom živote, aby vás v kaž-
dom kroku sprevádzala lás-
ka, šťastie a pohoda.

Jozef Machyna
starosta

FAŠIANGY
Obdobie, ktoré nasleduje po Vianociach a trvá až do začiatku pôstu 

voláme fašiangy. Táto časť roka je presne vymedzená od Troch kráľov 
až po utorok pred Popolcovou stredou. Fašiangy sú spojené so zábavou, 
dobrým jedlom a oslavami konca zimy.

Inak tomu nebolo ani v našej obci počas 
tretej februárovej soboty. Členovia DHZ 
si pripravili bohatý fašiangový sprievod, 
ktorý za tónov známych piesní neobišiel 
ani jednu domácnosť. Obec v spolupráci 
s kultúrnou komisiou a členmi Jednoty 
dôchodcov pre všetkých zabávajúcich 
prichystali bohaté občerstvenie a zábavu.

Odmenené gazdinky, ktoré nám priniesli ochutnať umenie zo svojej kuchyne v podobe 
domácich šišiek.

ZHODNOTE N IE
roku 2020

Obec ROSINA   JANUÁR 2021  
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MULTIFUNKČNÉ  IHRISKO
Obec Rosina otvorila pre verejnosť nové 
multifunkčné ihrisko, ktoré sa nachádza 
v areáli školského ihriska. Viacúčelové 
ihrisko s umelým trávnatým povrchom 
40 x 20 m je možné 
využívať pre väčšinu 

kolektívnych športov, ale predo-
všetkým slúži žiakom školy. Multi-
funkčné ihrisko je mimo vyučova-
cieho času sprístupnené aj mládeži 
či dospelým, ktorí budú mať chuť si 
zašportovať.

Výstavbou multifunkčného ih-
riska sme poskytli obyvateľom viac 
možností na aktívne využitie voľ-
ného času a rozvoj športu. Zároveň 
sme chceli zvýšiť záujem občanov 
o športové dianie v obci a prostred-
níctvom športových aktivít stmeľo-
vať kolektívy.

Multifunkčné ihrisko sa vybu-
dovalo z rozpočtu obce a finančnej 

podpory Úradu vlády SR – Podpora rozvoja športu na 
rok 2019 vo výške 37.000,00 €, ktorú sme získali pro-
stredníctvom úspešného  projektu „Dajme spoločne 
športu zelenú“.

REKONŠTRUKCIA MULTIFUNKČNÉHO IHRISKA
V rámci výzvy Úradu vlády SR, podprogram č. 3 

– údržba ihrísk a štadiónov a inej športovej in-
fraštruktúry v roku 2019, obec podala projekt „Re-
konštrukcia multifunkčného ihriska“,  ktoré  sa 
nachádza  v  areáli OŠK. Náš  projekt  bol  úspešný 
a na rekonštrukciu sme získali 10.000,00 €. Pomo-
cou tejto dotácie a financií z obecného rozpočtu sa 
nám podarilo urobiť celkovú  rekonštrukciu  ihriska, 
ktorého herná plocha už nespĺňa-
la požadované parametre.

Multifunkčné  ihrisko  bolo  po-
stavené  v  roku  2008  a  zlý  tech-
nický  stav  už  neumožňoval  jeho 
využitie.

Povrch umelého trávnika pôso-
bením  poveternostných  podmie-
nok sa začal narúšať, na mnohých 
miestach  odkrýval  podklad,  ktorý 
bol  tiež  v  značnej miere zničený. 
Po daždi sa na trávniku tvorili mlá-
ky, ktoré  tam zostávali 2 – 3 dni. 
Kvôli  bezpečnému  využívaniu  ih-
riska bolo nevyhnutné zrekonštru-
ovať i mantinely, vymeniť ochran-
né siete a siete na bránkach.

Rekonštrukcia ihriska zahŕňala demontáž manti-
nelov a ich výškovú úpravu vrátane spätnej montá-
že, demontáž pôvodného umelého trávnika, opravu 
drenáže pred bránkou na západnej strane ihriska, 
úpravu  celej  hracej  plochy  štrkodrvou,  položenie 
nového umelého trávnika a montáž sietí okolo celé-
ho obvodu ihriska.

DETSKÉ IHRISKO ROSNIČKA
Koncom júla 2020 obec Rosina slávnostne otvo-
rila nové detské ihrisko Rosnička, ktoré vyrástlo 
aj vďaka získanej finančnej dotácie z Úradu vlá-
dy SR vo výške 8.000,00 €. Starosta obce spolu 
s deťmi slávnostne prestrihol pásku a zaželal im 
na novom ihrisku veľa zábavy.

Veríme,  že  ihrisko  bude  deťom  slúžiť  na 
hranie,  aktívne  trávenie  voľného  času  a  rodi-
čom  ako  oddychová  zóna.  Zároveň  dúfame, 
že bude využívané výhradne iba na účel, ktorý 
má a všetky deti i rodičia budú rešpektovať pre-
vádzkový poriadok.

Deťom prajeme pekné zážitky na novom 
detskom ihrisku 
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Rybárska brigáda
10. októbra 2020 rosinskí rybári zorganizovali pravidelnú rybársku 
brigádu. Ďakujeme všetkým rybárom, ktorí sa na nej zúčastnili a vy-
čistili potok Rosinka od naplaveného odpadu, napadaných koná-
rov i kameňov a mladých drevín vyrastajúcich takmer z koryta.

Hovorí sa, že niekde treba začať… Rybári už začali a pre 
nás ostatných je to výzva… Pridajme sa, pomôžeme 
dobrej veci. Podajme prírode pomocnú ruku.

Závlahový systém futbalového ihriska
V septembri 2020 sme dokončili inštaláciu automa-
tického zavlažovacieho systému futbalového ihris-
ka OŠK. Stavba pozostávala z  realizácie výkopo-
vých prác pre položenie potrubia na zavlažovanie, 
montáže technológie automatického zavlažovacie-
ho  systému,  spätného  zásypu  a  úpravy  trávnatej 
plochy ihriska.

Cena  diela  predstavovala  sumu  15.337,99  €. 
Obec  sa  na  celkových  nákladoch  podieľala  25 % 
spoluúčasťou  a  75  %  nákladov  sme  financova-
li  z  nenávratných  prostriedkov  štátneho  rozpočtu, 
ktoré sme získali na základe predloženého projektu 
od Slovenského futbalového zväzu.

Ďakujeme za pomocnú ruku
občanom Rosiny

Starosta obce vyjadruje veľké poďakovanie za čas 
i prácu manželom Vaňoučekovcom, Anne Prišťovej 
a Agnese Vaškovej, ktorí sa ako prví iniciatívne pus-
tili do šitia rúšok pre občanov Rosiny. Túto prácu 
vykonávali bez nároku na finančnú odmenu.

Na našu výzvu ďalšej pomoci pri šití rúšok za-
reagovala aj Elena Ďuratná, Veronika Zábojníková, 
Danka Rosincová, Alena Hálková, za čo im patrí 
vďaka.

Vážime si vašu pomoc aj čas, pretože aj vďaka 
vám sme pomohli hlavne našim seniorom, ktorí boli 
a sú v tomto období najviac zraniteľní. Na srdci nás 
hreje pocit, že v našej obci stále existuje spolupat-
ričnosť, pomoc a sociálne cítenie. Ď A K U J E M E.

Most na ceste do Rosiny
Diaľničný privádzač Lietavská Lúčka – Žilina

V máji  roku  2016  žiadosťou mesta  Žilina  o  nere-
alizovaní  premostenia  začal  nekonečný  boj  o  za-
chovanie  dopravného  spojenia  medzi  obcou  Ro-
sina  a  mestskou  časťou  Žilina-Bytčica.  V  apríli 
2017 Národná diaľničná spoločnosť, a. s. vyhovela 
uvedenej žiadosti a objekty Úprava cesty do Rosi-
ny a Most na ceste do Rosiny vylúčila z projekto-
vej  dokumentácie  privádzača.  Predmetné  objekty 
boli navrhnuté za účelom sprejazdnenia jestvujúcej 
cesty z Bytčice do Rosiny, ktorá by bola výstavbou 
privádzača prerušená. O tejto zmene bolo rozhod-
nuté bez oslovenia a stanoviska obce Rosina.
Na  základe  podnetu  starostu  obce  Rosina  Ná-

rodná diaľničná spoločnosť, a. s. zvolala pracovné 
rokovanie týkajúce sa uvedených zmien, na ktorom 
zástupca obce Rosina vyslovil nesúhlas s navrho-
vaným  riešením,  t.  j.  s  trvalým  zaslepením  cesty 
do Rosiny. Starosta  požadoval  realizáciu  projektu 
podľa schválenej projektovej dokumentácie a prá-
voplatného stavebného povolenia, tzn. vrátane vy-
lúčených  stavebných  objektov.  Ďalej  namietal,  že 
obec Rosina ako účastník konania nebola informo-
vaná o pripravovaných zmenách oproti pôvodnému 
platnému zámeru a na realizácii stavebných objek-
tov Úprava cesty do Rosiny a Most na ceste do Ro-
siny naďalej trvá.

Na  základe  ďalších  nespočetných  intervencií, 
apelov  a  rokovaní  starostu  obce  s  predstaviteľ-
mi Národnej diaľničnej spoločnosti, a. s., Minister-
stva dopravy a výstavby SR, Okresného riaditeľstva 
policajného zboru v Žiline, mesta Žilina a iných sa 
mu  nakoniec  podarilo  vyriešiť  gordický  uzol.  Sta-
vebné objekty Úprava cesty do Rosiny a Most na 
ceste  do Rosiny  sa  napokon  začali  v marci  2018 
úspešne  realizovať. V súčasnosti  je most už sko-
laudovaný a odovzdaný na predčasné užívanie.
Poďakovanie  patrí  aj  zástupcom  PZ  Okresné-

ho dopravného  inšpektorátu v Žiline, ktorí k danej 
problematike  od  úplného  začiatku  zaujali  kladné 
stanovisko. ĎAKUJEME.

Kamerový systém
V záujme zvyšovania kvality života našim obyvate-
ľom obec v októbri 2020 začala realizovať I. etapu 
inštalácie kamerového systému. Kamerový systém 
bol inštalovaný pre 4 vonkajšie zóny – areál obecného 
úradu, ihriska OŠK, ihriska a okolia materskej školy, 
priechod pre chodcov pri základnej škole.

Vybudovaním kvalitného kamerového systému 
chceme posilniť dozor nad verejným poriadkom a do-
pravnou situáciou, zefektívniť bezpečnosť, ochranu 
zdravia a majetku obyvateľov obce. Propagáciou bu-
deme vplývať na vedomie občanov a návštevníkov 
obce, aby sa nedopúšťali konania v rozpore so záko-
nom a aby mali vedomosť, že sú aj so svojim majet-
kom chránení pred nezákonným konaním iných.

Sčítanie domov a bytov
Sčítanie domov a bytov po prvýkrát 
v histórii vykoná obec bez účasti obyva-
teľov a s využitím existujúcich dátových 
registrov. Prebieha od 1. 6. 2020 do 21. 
2. 2021. Predmetom sčítania sú všetky 

byty v domoch bez ohľadu na to, či sú obývané alebo ne-
obývané. Sčítanie domov a bytov sa uskutoční výlučne 
elektronickou formou, pomocou Elektronického systé-
mu pre sčítanie domov a bytov. Sčítanie bude vykonávať 
v zastúpení obce zamestnanec obce, ktorý v niektorých 
prípadoch môže požiadať obyvateľa o spoluprácu (ak sa 
jedná o starý dom a niektoré údaje sa nedajú vyhľadať).

Hlavným cieľom sčítania domov a bytov je získať 
objektívne dáta, ktorých výsledkom budú, napr. aj úda-
je o vekovej štruktúre domov a bytov, rozlohe obytnej 
plochy, formách vlastníctva, počte obytných miestností 
v bytových jednotkách, spôsobe vykurovania, napojenia 
na verejné siete či o vybavenosti kúpeľňou a záchodom. 
Novinkou budú podrobnejšie informácie o obnove ob-
jektov z pohľadu obvodového plášťa, strechy, okien či 
o nadstavbách.
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OPLOTENIE ŠKOLSKÉHO IHRISKA
Opýtali sme sa nového riaditeľa našej školy pána VASILA DOROVSKÉHO
  Riaditelia škôl sú ľudia, ku kto-
rým vzhliadajú učitelia aj žiaci 
a hľadajú v nich svoj vzor. Akí 
by mali byť títo lídri škôl, aby 
vo svojej pozícii uspeli a získali 
si svojím nadšením aj ostatných?

Poctiví. Nadšení, tak ako je to uvedené 
aj v otázke. Veriť tomu čo robia. To čo 
robia, má mať hlavu aj pätu, inak po-
vedané má to mať ideu, ktorá ukazuje 
hodnotovú orientáciu a cestu, ktorou 
treba kráčať. Cestu, ktorá prináša kaž-
dému, kto po nej ide potešenie, radosť, 
spokojnosť, . . .  po každom urobenom 
kroku. Jedno africké príslovie hovorí: 
„Nepočujem, čo hovoríš, lebo vidím, 
čo robíš.“ Tak takí by riaditelia nemali 
byť.

  Každý nový pracovník vo vedú-
cej funkcii má svoje predstavy 
o tom, ako by malo všetko fun-
govať. Aké sú vaše ambície a plá-
ny so ZŠ s MŠ? Čo sa vám páči 
a chcete ponechať a čo by ste, 
na druhej strane, rozhodne chce-
li zmeniť?

Áno, vedúci by mali mať predstavy 
o fungovaní inštitúcie. Nepovažujem 
sa za skeptika, ale určite by sme boli, 
povedzme spokojnejší, keby ľudia na 
vedúcich pozíciách nejaké predstavy 
o fungovaní mali.

Veľmi stručne najskôr čo sa mi 
páči. Je toho veľa. Napríklad architek-
túra školy aj škôlky, ktorá v tejto dobe 
koronavírusu, prináša svoje benefity. 
Škola nie je v jednej obrovskej budove, 
ale v niekoľkých menších pavilónoch. 
Tiež exteriér, ktorý tvorí prirodzená 
zelená zóna pohybu, relaxu, šantenia 
a hier. Dopravné ihrisko, ktoré chodní-
ku, ceste a asfaltovej ploche pred let-
ným pavilónom dodáva edukačný, ale 
aj estetický rozmer. Vzdušné a svetlé 
učebne, dobre vybavené IKT aj pri-
pojením na internet, odborné učebne, 
veľká telocvičňa, veľmi dobre tech-
nologicky vybavená školská kuchy-
ňa a takto by som mohol pokračovať 
ďalej. Skrátka predpoklady na reali-
záciu kvalitného vyučovania sú veľmi 
dobré. No a teraz to podstatné. Ľudia. 
Páčia sa mi v prvom rade deti a žiaci. 

Čím menšie, tým krajšie. Tie väčšie 
sa nám začínajú podobať. Aj v tom, 
čo sami na sebe nemáme radi. Ale 
k Mikulášovi patrí aj čertík, a pokiaľ 
veľmi a často nevystrkuje rožky, tak 
to môže byť vítaným spestrením živo-
ta. Zamestnanci školy majú potenciál, 
aby veci fungovali ako majú. Každé-
mu učiteľovi strednej a vysokej školy 
by som doprial nachvíľu byť súčasťou 
kolektívu učiteľov na prvom stupni, 
aby si znovu uvedomili, kde sa budu-
jú základy znalosti a charakterov, ako 
sa má robiť poctivé učiteľské remeslo, 
čo to je mať rád svoje povolanie. Sú 
to vskutku úžasní ľudia po všetkých 
stránkach. Ich práca si zaslúži úctu, 
poďakovanie a ocenenie. A tu takí sú. 
A to sa mi páči.

A páčia sa mi rodičia. Tí, ktorí majú 
pochopenie, trpezlivosť, ochotu po-
máhať, rešpekt pred učiteľským povo-
laním a vzdelaním, sú lojálni k svojej 
škole, kritickí s cieľom zlepšiť stav 
a nie odreagovať sa a posilňovať si 
svoje ego.

No a pravdaže sú tu aj oblasti zlep-
šovania. Hlavne tie, ktoré v dlhodo-
bom horizonte prinesú stabilitu, kvali-
tu a rast. Škola je systém. Ak ma opti-
málne a efektívne fungovať, musí mať 
splnené niektoré nutné podmienky. Ak 
má dosahovať kvalitu v normatívne 
nastavenom školstve, musí mať de-
finovaný počet žiakov a následne pe-
dagógov a nepedagogických zamest-

nancov. Dnes máme na prvom stupni 
po dve triedy v ročníku, čo je dobré. 
Počet žiakov v triedach je už však dis-
kutabilný. Ak pár žiakov odíde na iné 
školy, napríklad na osemročné gym-
názia, ekonomická udržateľnosť je už 
náročná. Ale aj organizačná. Na dru-
hom stupni máme sedem tried, opti-
málne by bolo mať desať, teda po dve 
v každom ročníku. S vyšším počtom 
tried sa vytvára priestor na kvalitnej-
šie finančné manažovanie, ale hlavne 
pedagogické, čo je v škole prvoradé. 
Takže jasne a zrozumiteľne: mojim 
zámerom je otvoriť v škôlke ďalšiu 
triedu pre 20 detí a kvalitou poskyto-
vaného vzdelávania a služieb, a ma-
nažovaním procesov dosiahnuť stav 
dvoch tried s dostatočným počtom 
žiakov v každom ročníku základnej 
školy. Možné to je. Stačí si uvedomiť, 
že aj v tomto roku sme z kapacitných 
dôvodov neprijali takmer tridsať deti 
a na základných školách v Žiline štu-
duje päťdesiat detí z Rosiny.

  Aký dojem na vás zatiaľ urobili 
naši žiaci?

Výborný dojem mám z detí v škôlke, 
ale aj z rodičov, ktorí v dobe obmedze-
ní s pochopením zvládajú raňajší stres 
a zachovávajú si nadhľad, dobrú nála-
du, slušnosť a svoj prirodzený ľudský 
rozmer. Veľmi dobrý dojem mám zo 
žiakov na prvom stupni – milé, zveda-
vé, úprimné a otvorené, vďačné stvo-
renia. Dobrý pocit mám zo žiakov na 

druhom stupni. Len dobrý preto, že 
majú potenciál, ale nerozvíjajú ho na-
plno. To je škoda. S tým treba niečo 
robiť.

  S akým problémom sa na škole 
najčastejšie stretávate?

Papierovanie a evidovanie. Čo je na pa-
pieri to bolo, aj keď nebolo a naopak:). 
No a maily, veľa balastu, ktorý táto 
doba ako keby ešte znásobila. Minister 
vydá usmernenie, zverejní ho na portáli 
ministerstva školstva a to isté usmer-
nenie potom opakovane a s odstupom 
aj niekoľkých dní dostávam z rôznych 
úrovní riadenia školstva. Zdržiava ma, 
selektovať a reagovať na to. No a ne-
ustále zmeny pravidiel v tejto dobe sú 
pre mňa problémom tiež.

  Hovorí sa, že mladá generácia 
je vždy iná, ako bola stará. Ako 
vy vnímate dnešných žiakov? Je 
rozdiel medzi súčasnou a vašou 
generáciou, keď ste boli žiakom?

Rozdiel je. A to je v poriadku. Asi by 
nebolo v poriadku, keby to tak nebo-
lo. Podmienky sa menia s vývojom 
poznania a spoločnosti. Ja som sa vo 
veku mojich žiakov učil, že nás ľudí 
bude čoskoro dve miliardy a dnes je 
to trojnásobne viac, a to sa pod roz-
diely podpisuje. Dnešní žiaci sú živo-
taschopní a raz rovnako ako generácie 
pred nimi budú zodpovedne plniť po-
vinnosti otcov, manželov, pracovní-
kov, vedcov, učiteľov, umelcov, leká-
rov a podobne.

Dnešní žiaci robia s radosťou to, čo 
ich baví, aj my sme to robili. Nieke-
dy sa im nechce, napríklad učiť sa, ani 
nám sa niekedy nechcelo. Tešia sa na 
prázdniny, aj my sme sa na ne tešili. 

Mikuláš nám nosil sladkosti, aj teraz 
ich rozdáva deťom. Milovali sme čaro 
vianočných sviatkov, aj dnešní žia-
ci ho milujú. Kamarátili sme sa, aj 
dnešní žiaci majú kamarátov. Zdravili 
sme svojich učiteľov, ale najskôr nás 
to museli naučiť, a tak je to aj dnes. 
Starí rodičia nás rozmaznávali, aj 
dnešní žiaci sa nechajú rozmaznávať 
svojimi babičkami.

Je veľa podobného a rovnakého 
medzi nami, keď sme my boli žiakmi 
a dnešnými žiakmi. Mnohé hodnoty sa 
nezmenili, sú rovnaké, a v tom sa po-
dobáme. Menia sa podmienky a von-
kajšie javové veci a tie sa potom pod-
pisujú pod vnímateľné rozdiely. Radi 
sme sa hrali a boli spolu so svojimi 
kamarátmi, hrali sme futbal, chodili 
na turistiku, zabávali sa na zábavách. 
Neboli počítače. Keby boli, hrali by 
sme asi počítačové hry, s kamarátmi 
by sme boli na nejakej sociálnej sieti 
a poznávali prírodu cez virtuálny svet. 
Svet bez vôni, chutí, dotykov a ľud-
ského tepla. A na to sme tu my, aby 
sme im poodhalili aj ten náš dávnomi-
nulý svet.

  V triede sú zväčša žiaci na rôznej 
vedomostnej úrovni. Niektorí by 
možno chceli napredovať s uči-
vom rýchlejšie, iní potrebujú na 
štúdium viac času. Ako vaši pe-
dagógovia pracujú s rozdielmi 
medzi žiakmi?

S vekom žiakov sa rozdiely prirodze-
ne zväčšujú. Náš vzdelávací systém je 
postavený na veku žiaka a predpokla-
de, že žiaci s rovnakým vekom majú aj 
rovnaké predpoklady zvládať rovnaké 
učivo. Je to zjednodušene povedané, 

ale na podstate to nič nemení. No a tu 
vznikajú problémy. A samozrejme sa 
očakáva, že učiteľ sa bude venovať aj 
nadaným v danom predmete, aj tým, 
ktorí potrebujú viac času alebo inú 
vzdelávaciu cestu. Náš vzdelávací 
systém prichádza s rôznymi modelmi 
pomoci, ale tie neriešia podstatu. Od-
poveď na túto otázku by presahovala 
možnosti nielen článku, ale aj celého 
periodika. V škole sme v tomto roku 
vytvorili inkluzívny tím piatich peda-
gogických zamestnancov na podporu 
a pomoc vzdelávania žiakov, ktorí sú 
začlenení, teda tí, ktorí pri vyučovaní 
potrebujú pomoc. Tento podporný tím 
tvoria traja asistenti učiteľa a dvaja 
špeciálni pedagógovia. Prostriedky 
na kreovanie podporného tímu sme na 
dva roky získali v rámci projektovej 
výzvy Metodicko-pedagogického cen-
tra „Pomáhajúce profesie v edukácii 
detí a žiakov II“. Tento národný pro-
jekt je spolufinancovaný z prostried-
kov Európskej únie a cieľom je práve 
pomoc začleneným žiakom, zlepšiť 
ich výsledky a kompetencie a zabrá-
niť predčasnému ukončeniu školskej 
dochádzky. Už teraz po dvoch me-
siacoch vidieť náznaky zlepšenia. 
Začlenení žiaci majú väčšiu podpo-
ru zo strany asistentov, učitelia majú 
o trošku viac času na ostatných žiakov 
v triede a žiaci, učitelia a rodičia majú 
možnosť využiť odbornú pomoc špe-
ciálnych pedagógov.

  Je dnes ťažšie ako v minulosti 
nadchnúť deti pre učenie a do-
plnkovú mimoškolskú činnosť?

Nadchnúť kohokoľvek pre niečo je iné 
ako kedysi. Zdrojom informácií, ale aj 
zábavy v šesťdesiatych rokoch minulého 
storočia bol v podstate rozhlas po drôte, 
televízia s jedným programom, noviny 
Pravda a pár časopisov. Dnes v dobe 
digitálnych technológií je informačných 
zdrojov neprehľadné množstvo. Zov-
šadiaľ sa na nás valí množstvo ponúk. 
Aj z tých dobrých je ťažké si vybrať. Je 
náročné v prostredí konkurencie upútať 
pozornosť žiaka, nieto ho nadchnúť. Ale 
dá sa to a aj to ide. Treba ponúknuť to, 
čo žiaka baví, v čom sa môže zlepšovať 
a niečo dosiahnuť, presvedčiť ho, že pre 
neho samého je to zmysluplné a užitoč-
né, a hlavne žiak musí cítiť, že zo strany 
učiteľa je to poctivé.

(Pokračovanie na str. 8)
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Spojenie VIŠŇOVÉ – ROSINA – NEMOCNICA V ŽILINE
História spojenia nemocnice v Žiline s obcami Rosina 
a Višňové sa začala v roku 1978, keď vtedajšia ČSAD 
Žilina  zaviedla  linku Višňové – Rosina – Nemocnica 
– Bytčica ZVL, ktorej úlohou bolo hlavne zabezpečiť 
prepravu  obyvateľov  pracujúcich  v  oblasti  ľahkého 
priemyslu v Žiline.
Zaujímavosťou možno je, že na túto linku bol zara-

dený vtedy nový autobus typu ŠL 11 ZA 85–05 s vo-
dičom, občanom Rosiny, pánom Pavlom Studeným.
Rozšírenie  tejto  linky  sa  udialo  a  pokračovalo  po 

roku 1983, keď obsluha obcí Rosina a Višňové prešla 
pod MHD Žilina vytvorením liniek č. 34 a 35.
Práve na linke č. 35 v trase Višňové – Rosina – Ne-

mocnica – Bytčica ZVL bolo zapracovaných niekoľko 
spojov, ktoré posilnili spojenie s Nemocnicou v Žiline 
a  pokračovali  už  nie  do  Bytčice,  ale  na  autobusovú 
stanicu v Žiline.
S účinnosťou od 3. 7. 1988 bola zavedená „Auto-

busová  verzia  trolejbusovej  dopravy“  a  vtedy  došlo 
k výraznej zmene. Bola zavedená linka č. 25 na tra-
se Višňové – Rosina – Teplička a linka č. 26 Rosina 
– Teplička a priame spojenie s nemocnicou v Žiline 
sa „stratilo“. Od tej doby bolo nutné prestupovať pri 
ceste  do  zamestnania  či  za  ošetrením  v  nemocnici 
v Žiline.

Tento stav pokračoval aj v roku 1993, keď po osa-
mostatnení obcí Višňové a Rosina obsluhu týchto obcí 
opäť začali zabezpečovať linky prímestskej dopravy.
Na základe  iniciatívy starostu obce Rosina sa za-

čala komunikácia s dopravcom SAD Žilina a mestom 
Žilina pre obnovenie spojenia s nemocnicou v Žiline, 
ale aj z dôvodu vybudovania polikliniky ŽILPO, ktorú 
taktiež často občania Rosiny a Višňového navštevujú.
Výsledkom  rokovaní  je  skutočnosť,  že  od  13.  12. 

2020 boli zavedené na linku 511403 spoje, ktoré svo-
jou trasou premávajú so zastavovaním na zastávkach 
Žilina, Fatranská – Žilina, Internátna (ŽILPO) – Žilina, 
Vysokoškolákov Plaváreň  a  Žilina,  Spanylova  – Ne-
mocnica s konečnou na AS v Žiline.
Jedná sa o spoje z Višňového 06:30 / Rosina 06:40 

/  Žilina AS  06:55  hod.  a  z  Višňového  08:00/Rosina 
08:10/Žilina AS 8:25 hod.
V  opačnom  smere  spoje  zo  Žilina  AS  o  11:00 

a 14:40 hod.
Veríme, že touto úpravou sa zvýšila ponuka hlavne 

pre tých občanov, ktorí idú na vyšetrenie do nemocnič-
ných zariadení v Žiline, ale aj tých, ktorí pracujú v tejto 
oblasti.

Ing. Peter Pobeha
generálny riaditeľ spoločnosti

(Dokončenie zo str. 7)
  Ako zvládate situáciu s korona-
vírusom v škole?

Je to fenomén, ktorý zasiahol celú 
spoločnosť. V kontexte predchádzajú-
cej otázky a odpovede sa domnievam, 
že priestor internetu je zahltený množ-
stvom zavádzajúcich a nepravdivých 
informácií a účelových manipulácií. 
Ťažko sa v tom zorientovať. Absentuje 
kritické myslenie, ktoré má v svojich 
cieľoch každá škola, ale asi sa nám ne-
darí tento cieľ plniť. Inak by sme sa 
nestretávali aj s rôznorodým vyhodno-
covaním, interpretovaním a následne 
správaním niektorých rodičov našich 
žiakov, ktorí odmietajú rešpektovať 
protiepidemiologické opatrenia. Až 
na takéto ojedinelosti, život školy beží 
v rámci všeobecných opatrení vcelku 
štandardne. Snažíme sa operatívne rie-
šiť problémy, ktoré prináša choroba, 
dodržiavať epidemiologické opatrenia 
tak, aby sme chránili deti a žiakov, 
pretože oni sú to najlepšie, čo sme vy-
tvorili a čo sme si želali. A tiež chráni-
li aj všetkých zamestnancov. Choroba 

hociktorého z nich môže znamenať za-
tvorenie časti alebo aj celej školy. Tre-
ba sa naučiť žiť aj s koronou. A o to sa 
celá naša spoločnosť snaží.

  Dosiahli ste toho veľa v kariér-
nom aj osobnom živote. Máte 
ale ešte niečo, čo by ste chceli do-
siahnuť?

Rád sa túlam, aj uličkami veľkých 
miest. Na potulkách Prahou som obja-
vil na dome, v ktorom prežil svoj tvori-
vý život skvelý český básnik Vladimír 
Holan, pamätnú tabuľu. Stálo na nej: 
„Můj život byl fantastický, protože 
byl všední.“ Táto myšlienka mi utkve-
la v pamäti. Veľakrát sa k nej vraciam 
a objavujem v nej hĺbky a mnohovrs-
tevnatosť právd. V každodennosti, 
v opakujúcom sa rytme dňa a noci, 
jednoduchosti a všednosti sa ukrývajú 
zázraky, ktoré sú hodné objavovania. 
Tie môžu byť aj našimi osobnými am-
bíciami. Želal by som si byť osožný 
pri objavovaní a rozvíjaní všedných 
vecí pre deti a žiakov našej školy. 
Vidieť zázraky brieždenia i žiarivé-
ho jasotu Večernice, opojenia včielky 

z nektáru poľných kvetov, životodar-
nej sily kvapky vody na steblách trávy 
kúpajúcej sa v lúčoch slnka či dúška 
vzduchu na vrchole Minčola, hojivý 
účinok pohladenia mamičkinej ruky 
a sladkej odmeny úsmevu.

  Čo by ste zapriali žiakom školy?
Všetko len to najlepšie, ale to znie dosť 
všeobecne a až prvoplánovo. Želám 
im, aby žili svoj život. Skutočný život. 
So všetkým čo k tomu patrí. So slzami 
smútku zo straty, utrpenia a nešťastia, 
ale aj slzami radosti v šťastných chví-
ľach a zrodenia nového života.

No a zdravie. Zdravie nie je samo-
zrejmosť. V mladom veku sa hodnota 
zdravia vníma inak ako v mojom, ale 
zdravie je nezaplatiteľná hodnota, to je 
jeden zo zázrakov všednosti.

A ak by sa to dalo, želal by som si, 
aby si uvedomili rýchlosť plynutia času. 
Každý si nesieme v batôžku presýpa-
cie hodiny a množstvo piesku sa nám 
v nich zmenšuje. Nech si vychutnajú 
každé jedno zrnko vysýpaného piesku 
a nech banujú za každým, ktoré sa vy-
tratilo bez toho, aby sme o tom vedeli.

Slávnostné uvítania detí do života, ktoré 
boli naplánované na mesiac marec a sep-
tember 2020, sa z dôvodu preventívnych 
opatrení súvisiacich s pandémiou koro-
navírusu, žiaľ, nekonali. Avšak my sme na 
našich nových najmenších spoluobčanov 
nezabudli a individuálne sme rodičom 
zablahoželali k tejto radostnej udalosti. 
Venovali sme im malý darček, finančnú 
podporu a odovzdali uvítaciu listinu.

V roku 2020 sa naša obec rozrástla 
o 31 detí, 18 dievčat a 13 chlapcov.
Rodičom srdečne blahoželáme.

NAŠI PRVÁČIKOVIA
školský rok 2020/2021

ČÍTANIE S PRVÁKMI

Uvítanie detí
do života

– Nech Vám v zdraví, láske rastie,
nech Vám dáva iba šťastie.
– Vo dne, v noci, skrátka stále,
nech Vás teší dieťa malé.

Dieťa
Dieťa, to je jedno telo, 

kúsok z neho, kúsok z nej, 
to je jedna malá duša, 

čo do neba skúša uletieť.

Dieťa, to je malý púčik, 
čo rastie z lásky v záhrade, 

kde ho živia dni i noci 
bozkami snov kropené.

Dieťa, to je život lásky, 
do tela ľudí vloženej, 

to je radosť i bolesť matky 
s odvahou otca spojenej.

Dieťa, to je život nový, 
to je liek, čo rany hojí, 
je to malý zázrak dní, 
čo sa nikdy neskončí.

Dieťa je dar nebies daný, 
modlitba tých, čo sú sami. 

Dieťa – zázrak, čo srdcia spojí, 
veľká obeť, čo za to stojí.

– mafi –
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Vo vydaní „Zhodnotenie roku 2019“ sme 
uverejnili výzvu, prostredníctvom kto-
rej sme hľadali našich úspešných a výni-

močných občanov. V roku 2020 sme spolu 
s vami našli troch a nasledujúcimi riadka-
mi ich radi predstavíme.

NAŠE TALENTY    NAŠE TALENTY   NAŠE TALENTY NAŠE TALENTY    NAŠE TALENTY   NAŠE TALENTY

ĽUBA ŠKVARNOVÁ
Môj šport boccia - čo je boccia?
„Volám sa Ľuba Škvarnová, žijem v Rosine. Som osoba 
s ťažkým zdravotným znevýhodnením, pohybujem sa na 
elektrickom a mechanickom invalidnom vozíku, a som 
odkázaná na sústavnú pomoc osobných asistentov pri 
všetkých fyzických činnostiach. Žijem aktívnym spôso-
bom života a okrem iného sa venujem aj paralympijské-
mu športu boccia.

Boccia je interiérový šport na princípe pétanque. V sú-
časnosti je to jeden z najdynamickejšie sa rozvíjajúcich 
paralympijských športov a hrá sa vo viac ako 70 kra-
jinách sveta. Prebiehajú v ňom národné turnaje, ligové 
súťaže, cez regionálne a svetové poháre až po Majstrov-
stvá Európy, Majstrovstvá sveta a Paralympiádu. Hráči 
sú rozdelení do piatich kategórií, podľa rozsahu postih-
nutia a vedie sa aktualizovaný svetový rebríček (world 
ranking) BISFed (www.bisfed.com).

Rada by som v krátkosti predstavila paraolympijský 
šport BOCCIA, ktorému sa venujem už od roku 2007.

Boccia je šport určený pre ľudí s najťažšími formami 
zdravotného postihnutia, ktorí sú odkázaní na mechanic-
ký alebo elektrický vozík. Boccia umožňuje zažiť nao-
zajstné športové súťaženie ľuďom, ktorí sa žiadnemu 
inému športu venovať nemôžu.

Je to paraolympijský šport, pre ktorý platia medzi-
národné pravidlá pod záštitou Medzinárodnej športovej 
federácie boccie (angl. Boccia International Sports Fe-
deration) – BISFed.

Cieľom hry je hodiť vlastné lopty bližšie k bielej lopte, 
tzv. jacku ako súper. Ak si hráči nedokážu sami lopty po-
dať, pomáha im počas hry asistent. Ak lopty nedokážu ani 
hodiť, okrem asistenta využívajú aj špeciálne pomôcky, 
tzv. rampy, tykadlá. Loptičky sú kožené, plnené plastový-
mi granulami, vážia približne 1/4 kg. Hrá sa na hladkom 

povrchu v interiéri, na ihrisku s rozmerom 6 x 12,5 m. 
Hráči sa podľa druhu zdravotného postihnutia rozdeľujú 
do 5 kategórií: BC1, BC2, BC3, BC4, BC5.

Ja som hráčkou kategórie BC3, v ktorej hrajú športovci 
s najťažším telesným postihnutím. Hrajú s pomocou asis-
tenta, používajú rampy, tykadlá a iné schválené pomôcky 
na hru. Počas mojej trinásťročnej športovej kariéry sa mi 
doposiaľ podarilo s pomocou mojich osobných asistentiek 
(Ing. Juliana Marušáková, a iných..) získať viaceré úspe-
chy, za všetky spomeniem aspoň niektoré:

NÁRODNÉ TURNAJE
ROK 2019 v kat. BC3 – 2. miesto páry MS, 3. miesto 
jednotlivci MS,
ROK 2018 v kat. BC3 – 3. miesto MS,
ROK 2017 v kat. BC3 Vicemajsterka Slovenska 
a 1. miesto páry MS, MASTERS Šamorín – 3. miesto,
ROK 2015 v kat. BC3 – 1. miesto.

MEDZINÁRODNÉ TURNAJE
Poľsko
ROK 2016 v kat. BC3 – 1. miesto.

Aktuálne sa mi darí v slovenskej lige, kde som na 4. mies-
te v rankingu a v roku 2019 som bola nominovaná na 
medzinárodnú reprezentáciu boccie v kategórii BC3 za 
Slovensko.

Čakajú ma domáce ligové súťaže, prípravné turnaje 
doma i v zahraničí, ako aj oficiálne BISFed-ové turnaje 
v Európe.

Chcem sa touto cestou poďakovať za finančnú pomoc, 
ktorá mi pomôže riešiť náklady súvisiace s mojim špor-
tom - reprezentáciu Slovenska v športe BOCCIA. Je zria-
dený neinvestičný fond, zaregistrovaný dňa 4. 12. 2019, 
kde je možné posielať finančný príspevok.“

Neinvestičný fond: ĽUBIK, n. f.
Sídlo: Rosina 582, 013 22 Rosina
IČO: 52824187
IBAN: SK59 5600 0000 0063 5535 9001
 Ľuba Škvarnová

„Volám sa Karolína Jaššová a v de-
cembri som mala trinásť rokov. Nav-
števujem Základnú školu v Rosine, 7. 
ročník. Od štyroch rokov chodím na 
mažoretky. Môj najväčší úspech bol 
1. miesto na MSR v mažoretkovom 
športe. Na mažoretky chodím veľmi 
rada, lebo ma baví cvičiť a mám tam 
veľa kamarátok.“

„V škole ma baví najviac angličtina 
a nemčina. Rada cvičím gymnastiku 
a učím sa cudzie jazyky. Veľmi rada 
cestujem, mojím snom je precesto-
vať čo najviac krajín. Od 7. rokov ne-
jem mäso. Mojou najväčšou záľubou 

je šport, no nemôžem robiť všetky 
športy kvôli problémom s kolenami. 
Snažím sa robiť všetko na maximum, 
aby som bola šťastná ja a aj ľudia 
okolo mňa.“ Karolína Jaššová

KAROLÍNA JAŠŠOVÁ

FOTOSÚŤAŽ
Obec  Rosina  vyhlasuje  súťaž  o  najlepšiu 
fotografiu  našej  obce  v  3  tematikách:  krásy 
prírody, ľudia a život a kultúrne dedičstvo. 
Fotografie zasielajte v elektronickej podobe na 
adresu podatelna@obecrosina.sk  v  termíne 
do 15. 7. 2021 s uvedením mena a priezviska 
autora. Každý súťažiaci ku každej téme môže 
podať max. 2 fotografie.
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NAŠE TALENTY    NAŠE TALENTY   NAŠE TALENTY

„Volám sa Helena Kotrbancová, mám 
19 rokov a študovala som na Súkrom-
nej škole umeleckého priemyslu v Žili-
ne. V štúdiu pokračujem na Ostravskej 
univerzite v ateliéri knižný dizajn.

Odmalička som mala blízko ku far-
bám, kresleniu a celkovo umeniu, na-
vštevovala som aj Základnú umeleckú 
školu Ferka Špániho na Vlčincoch. 
Na strednej som sa toho naučila veľ-
mi veľa a zistila, že umenie má veľa 
podôb. Okrem kreslenia a maľovania 
ma bavia aj ručné grafické techniky, 
kníhväzba a dejiny/história umenia. 
Mojou najväčšou inšpiráciou je prí-
roda, hudba, slová, emócie a zmysly, 
kvôli ktorým kreslím a tvorím. Sna-
žím sa ukázať ostatným, že si treba 

všímať každodenné maličkosti, vážiť 
si nádhery sveta okolo seba a nájsť 
skutočné šťastie v našich životoch.

Napriek tomu, že rok 2020 bol pre 
mnohých jedným z najťažších, plný 
výziev, starostí, strachu a aj prekoná-
vania seba samého, stále máme mož-
nosť začať odznova a plniť si naše 
sny v novom roku 2021. Preto vyšiel 
aj nový Rosinský kalendár a ja si vá-
žim a ďakujem, že som mala tú príle-
žitosť ho ilustrovať. Sú v ňom rôzne 
moje kresby našej obce, významných 
a dôležitých budov, miest alebo pek-
nej prírody. Okrem nich som mala 
možnosť prezentovať aj moju osobnú 

tvorbu, či už práce zo školy alebo zo 
skicára. Umenie ma naučilo všímať si 
to, čo si iní nevšimnú, tešiť sa z „blbo-
stí“, pozerať na svet inými očami. Mys-
lím si, že umenie nemá byť ustavične 
pochopené, ale vždy v nás má vyvolať 
nejakú emóciu, pretože vysvetľuje to, 
čo sa slovami nedá opísať.

Viac mojej tvorby môžete sledovať 
na instagrame @sense.raw.“
 Helena Kotrbancová

HELENA KOTRBANCOVÁ
Rekonštrukcia Kostola sv. Kataríny Alexandrijskej
Kostoly na Slovensku predstavujú jedinečné du-

chovné hodnoty a sú dokumentom o rozvoji a vý-
vine Cirkvi. Sú dobovým dôkazom a prameňom o his-
torických udalostiach spoločenstva a národa, sú dôka-
zom o prejavoch a úrovni náboženského života sloven-
ského ľudu a o jeho vzdelaní. Kresťanské spoločenstvá, 
ktoré vznikali, sa vždy spájali s kultúrou miesta, kraja 
i národa, s ich poňatím človeka, s túžbou posväcovať 
priestor a čas, zveľaďovať liturgické zvyklosti a obra-
dy. Z hľadiska kultúrnej histórie chrámy predstavujú 
jedinečný dokument o rôznych stavebných štýloch eu-
rópskeho sakrálneho umenia. Úprimné ľudské posvä-
covanie dňa, práce, rodiny a pokoja sa v našej kultúre 
viaže predovšetkým na kostol. Kostol bol vždy orien-
tačným bodom človeka žijúceho na našom území, ktorý 
chce zotrvať pri náboženských koreňoch. Každý kostol 
na Slovensku má predsa svoj príbeh a svoje posolstvo, 
i ten náš v Rosine.

Preto sa tešíme, že v roku 2020 prebehla aspoň časť 
rekonštrukcie jeho veže a priečelia. V budúcnosti bude po-
trebná rekonštrukcia aj ďalších častí fasády nášho chrámu. 
Obnova, respektíve výmena fasády kostola, sa uskutočnila 
v mesiacoch apríl až august 2020. Realizovala ju firma 
Hapas, s. r. o. z Budatínskej Lehoty, materiál – unikátne 
silikónové omietky dodala firma Baumit, resp. PCI. Pri 
obnove boli odstránené staré vrstvy fasády až po kameň 
a tehlu. Následne boli nanášané 3 vrstvy novej omietky 
a sieťka, kde boli použité moderné omietky, odolné voči 
poveternostným podmienkam. Tiež boli vymenené úchyty 
hromozvodu a obnovené zvetrané časti muriva.

Celková rekonštrukcia stála 50.200,48 €. Milodary 
veriacich na obnovu fasády kostola počas rekonštrukcie 
boli spolu 4.500,00 €. Vďaka patrí obchodno-technické-
mu poradcovi p. Miroslavovi Gašincovi za dozorovanie 
stavby. Chceme poďakovať obci Rosina za poskytnutie 

účelovej dotácie na obnovu fasády v sume 10.000,00 €. 
Tiež za poskytnutie financií Žilinskej teplárenskej, a. s., 
Žilina a milodarom veriacich v minulých rokoch, aby sa 
obnova mohla z ušetrených financií aj uskutočniť. Ďa-
kujeme všetkým za trpezlivosť pri obmedzeniach počas 
návštev bohoslužieb.

Ďakujeme dobrovoľným hasičom v Rosine za pomoc 
pri čistení dlažby pred kostolom a všetkým obetavým 
ženám pri upratovaní a príprave občerstvenia. Veríme, 
že obnovený chrám prispeje k skrášleniu obce Rosina 
a bude aj v ďalších rokoch významnou dominantou na-
šej obce a farnosti. Ďakujeme, samozrejme, aj za všetky 
modlitby, ktoré veriaci obetovali počas prác, aby sa zre-
alizovali bez ujmy na zdraví, keďže sa jednalo o náročné 
výškové práce.

Nech Pán žehná všetkým dobrodincom a darcom!
 Stanislav Vnuk
 farár v Rosine

Aj naďalej hľadáme 
úspešných občanov...

Medzi  našimi  občanmi  je  mnoho  šikovných 
a talentovaných ľudí, o ktorých nevieme. Spo-
ločne ich nájdime, ukážme a motivujme ostat-
ných prostredníctvom ich úspechov.
Ak máte vo svojom okolí človeka, ktorý je 
v niečom výnimočný a vyniká v akejkoľ-
vek oblasti (umenie, šport, jazyky, prírodné 
vedy, humanitné vedy, maľovanie, medi-
cína, remeslo, podnikanie a pod.), pošlite 
nám o ňom informáciu na e-mailovú adresu 
info@obecrosina.sk alebo priamo na obec-
ný úrad.
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DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR ROSINA

Činnosti DHZ a DHZO sú dané v troch smeroch, a to preventívna, športová a kultúrno-spolo-
čenská a, samozrejme, zásahová.

V roku 2020 sme v týchto uvedených oblastiach 
uskutočnili tieto aktivity:

PREVENTÍVNA ČASŤ

1.  v roku 2020 sme uskutočnili plánovaný počet pre-
ventívnych kontrol v rodinných domoch,

2.  vykonali sme 2 taktické cvičenia
–  v katastrálnom území obce Višňové sme sa zú-

častnili na spoločnom cvičení okolitých obcí, 
a to v diaľkovej doprave vody pri likvidácii les-
ného požiaru,

– cvičenie na likvidáciu požiaru suchého trávna-
tého porastu,

3.  uskutočnili sme besedu so žiakmi a ukážku našej 
techniky,

4.  celoročná starostlivosť a údržba nám zverenej ha-
sičskej techniky,

5.  kontrola hydrantovej siete a nebezpečných miest 
v obci Rosina.

ŠPORTOVÁ  
A KULTÚRNO-SPOLOČENSKÁ ČASŤ

Pri písaní tejto časti činnosti DHZ mi nedovolí ne-
spomenúť celosvetovú situáciu s novým respirač-
ným ochorením Covid-19, ktorá mala mimoriadny 
vplyv na naše aktivity v oblasti športovej a kultúr-
no-spoločenskej. Z množstva akcií, ktoré sme mali 
naplánované na rok 2020, sme museli mnohé od 
marca 2020 zrušiť alebo naplánovať na iný termín. 
Jedna zo zrušených akcií nás zvlášť mrzí, a to je 
oslava nášho 125-tého založenia Hasičského zboru 
v Rosine. Na tejto oslave sme chceli občanom pred-
viesť našu prácu a históriu. Na koniec slávnostné-
ho dňa bola naplánovaná zábava, na ktorej by bol 
priestor na zaspomínanie si a určite aj vyslovenie 
mnoho smelých plánov do nášho hasičského bu-
dúcna.
1.  organizácia akcie Fašiangy 2020 v obci Rosina,
2.  účasť na oslavách sv. Floriána patróna hasičov,

3.  detská halová súťaž v Strečne – hry PLAMEŇ, kde 
bolo zúčastnených 21 družstiev (11 kategórií chlap-
ci a 10 kategórií dievčatá). Obec Rosinu reprezen-
tovali: Andrej Holeša, Jakub Turský, Marek Vrabec, 
Ján Tichý, Michal Beniač, Martin Čecho, Romana Hu-
sáriková, Klára Ďurišová, Nina Vrabcová, Kristína 
Čechová. DHZ Rosina obsadili v kategórií chlapci 
3. miesto a v kategórií dievčatá 4. miesto.

4.  musíme taktiež spomenúť výchovu žiakov, ktorú 
sme pred niekoľkými rokmi znovu obnovili a tým-
to pozývame všetky deti, aby sa pridali k nám HA-
SIČOM,

Dobrovoľný hasičský zbor 
(DHZ) je základným článkom 
organizácie Dobrovoľná požiar-
na ochrana SR, ktorá je občian-
skym združením. Všetci členovia 
vykonávajú povinnosti spojené 
s fungovaním bez nároku na od-
menu a vo svojom voľnom čase. 

Niektorí členovia dobrovoľného hasičského zboru 
(DHZ) v obci Rosina sú zároveň príslušníkmi Dob-
rovoľného hasičského zboru obce (DHZO) – zása-
hovej jednotky. Dobrovoľný hasičský zbor Rosina 
na základe platnej legislatívy vykonáva činnosť 
dobrovoľného hasičského zboru obce.

Dobrovoľný hasičský zbor obce (DHZO) vy-
konáva záchranné práce pri požiaroch, povod-
niach, dopravných nehodách a iných mimoriad-
nych udalostiach, podľa vybavenia jednotky. 
V praxi sa ukazuje, že pri povodniach, veterných 
smrštiach a snehových kalamitách nie je niekedy 
možné pokrytie územia okolia obcí iba jednot-
kou okresného riaditeľstva HaZZ, preto je oby-
vateľom k dispozícii aj dobrovoľný hasičský zbor 
obce.

V našej obci patrí Dobrovoľný hasičský zbor 
k najdlhšie pôsobiacej organizácií. Svoje poslanie 
v obci plní už 125 rokov. V súčasnosti má organi-
zácia 84 členov.

5.  v tomto roku sme sa s deťmi opäť zapojili do novej 
súťaže, a to beh cez prekážky 60 m, kde sme do-
siahli ďalšie úspechy v kategórii dievčatá.
Súťažili – Nikola Martinková, Kristína Ďurišová, Klá-
ra Ďurišová a Dominika Kroupová. Zúčastnili sa na 
5 súťažiach. Prvá bola pohárová súťaž v Púchove, 
kde Nikola skončila 4., Kristína 8., Klára 15. a Do-
minika mala N (obe začínajú a mali trochu smolu 
pri svojich rozbehoch). Druhá v Spišskej Novej Vsi 
26. 7. 2020, kde Nikola bola 7. a Kristína 10. Tretia 
súťaž bola v Banskej Bystrici 22. 8. 2020, kde Ni-
kola bola 5. a Kristína 8. Štvrtá bola v Bytčici 15. 8. 
2020 (pohárova súťaž) a dievčatá sa pekne poukla-
dali na stupni víťazov – Nikola 3., Dominika 4., Kris-
tina 5. a Klára 6. Piata v Maduniciach bola 12. 9. 
2020 Nikola bola 4. a Kristína 8. Súťaže v Špišskej 
Novej Vsi, Banskej a v Maduniciach boli zaradené 
do Slovenskej ligy v 60-tkách a naše dievčatá sa tam 
(v rámci celého Slovenska) umiestnili na veľmi pek-
nom 6. mieste Nikolka a Kristína 11. mieste celkovo.

ZÁSAHOVÁ ČASŤ

V roku 2020 naše výjazdy boli zamerané najmä na 
technické zásahy. Minulý rok bol úspešný v tom, že 
našich výjazdov bolo pomerne málo, čo nás a obča-
nov obce Rosina musí určite tešiť.

1  2 x zásah pri upchanom kanalizačnom potrubí na 
rôznych miestach v obci Rosina,

2.  4 x čerpanie vody v rodinných domoch v obci Ro-
sina,

3.  3x čerpanie vody v rodinných domoch v okoli-
tých obciach (Budatín, Višňové, Bytčica),

4.  3x zásah k požiaru suchej trávy,
5.  1x požiar strechy rodinného domu,
6.  1x požiar humna s uskladnenou slamou,
7.  5x technické zásahy,

(Pokračovanie na str. 16)
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(Dokončenie zo str. 15)

8.  2x asistencia pri celoplošnom testovaní,
9.  vykonanie dezinfekcií na požiadanie Obecného 

úradu Rosina,
10.  mnoho pomocných prác, o ktoré sme boli požia-

daný obcou Rosina.

Celá naša činnosť sa drží starého hasičského kréda: Bohu na 
slávu, blížnemu na pomoc. Marián Holeša

Takejto pomoci sa obci Rosina, teda nám všetkým, 
dostáva plným priehrštím od nášho Dobrovoľného 
hasičského zboru Rosina (ďalej len „DHZ“). Veľakrát 
nevieme, ba ani len netušíme, čo všetko títo nadšenci 
robia, ako pomáhajú spoluobčanom, celej obci. Zasa-
hujú pri požiaroch, živelných pohromách, a to nielen 
v Rosine, ale aj v okolitých obciach, či v meste Žilina.

Každý jeden z nás potrebuje v živote pomoc druhé-
ho. Niekto viac, iný menej. Je úžasné, keď takáto po-
moc príde „sama“, nečakane. Keď je nezištná, nefalšo-
vaná a úprimná.

Sami si robia údržbu a opravu strojov a zariade-
ní, svojim vlastným pričinením zveľaďujú majetok 
obce prácami v budove hasičskej zbrojnice. Orga-
nizujú spoločenské akcie, súťaže, venujú sa deťom 
a mládeži. Obci Rosina pomáhajú pri organizovaní 
kultúrnych a športových podujatí, ako aj pri mnohých 
ďalších činnostiach spojených s verejným životom 
v našej obci, kde nikdy nechýba ich účasť.

Toto robia, a ešte omnoho viac, členovia DHZ bez 
akéhokoľvek nároku na finančné ohodnotenie, všetko 
na úkor vlastného voľného času, na úkor rodiny.

Vážme si, že ich máme, vážme si prácu, ktorú robia, 
vzdajme im úctu a buďme im vďační, že sa dokážu 
obetovať pre nás ostatných. Starosta obce

ZDRUŽENIA A SPOLKY
SPEVÁCKY ZBOR SURSUM CORDA

Ako fungoval Spevácky zbor Sursum corda po-
čas pandémie?

Členovia Speváckeho zboru Sursum corda od svojho 
vzniku v roku 1994 rok čo rok svojím spevom spre-
vádzali sväté omše a cirkevné obrady nielen v našom 
kostole sv. Kataríny Alexandrijskej v Rosine, ale tiež 
v širokom okolí. Odspievali desiatky koncertov, zúčast-
ňovali sa hudobných festivalov a speváckych súťaží na 
Slovensku aj v zahraničí. Ani 26. rok činnosti zboru ne-
nasvedčoval zmenu, a tak sme plánovali mno-
hé aktivity.

No rok 2020 bol iný ako tie predchádzajúce. 
Kostoly a koncertné sály, v ktorých sme dovte-
dy vystupovali a mali sme vystúpiť, sa zatvori-
li. Pandémia koronavírusu zmenila celú spoloč-
nosť a hlboko zasiahla aj do činnosti nášho zbo-
ru. Tri jarné mesiace sme sa vôbec nestretávali 
a nenacvičovali. Preto sme s radosťou privítali 
skutočnosť, že od konca mája sme mohli v čin-
nosti pokračovať. S elánom sme sa pustili do 
nácviku nových skladieb, s ktorými sme mali 
vystúpiť na súťažnom festivale Bratislava Can-
tat 2020, na adventných a vianočných koncer-
toch. Absolvovali sme tiež letné pracovné sú-
stredenie v Dolnej Tižine spojené s vystúpením 
na svätej omši v miestnom kostole.

No na jeseň sa situácia v spoločnosti radikálne zme-
nila a už v októbri dala pomyselnú bodku za našou toh-
toročnou činnosťou. A tak spomedzi všetkých plánova-
ných vystúpení sa kvôli pandémii podarilo zrealizovať 
len jedno, za ktoré sme vďační – spevácky sme sprevá-
dzali obrad vysvätenia sochy Sedembolestnej Panny Má-
rie v areáli Fakultnej nemocnice s poliklinikou v Žiline.

Pevne veríme, že rok 2021 bude taktiež iný. Iný v tom 
zmysle, že situácia v spoločnosti sa upokojí a my opäť 
budeme môcť predstúpiť pred vás, našich divákov, a spo-
ločne tak prežívať radosť z hudby a zborového spevu.

Lenka Šeroňová

STOLNOTENISOVÝ ODDIEL ROSINA
Aj v roku 2020 reprezentoval našu obec Stolnoteniso-
vý oddiel Rosina v troch regionálnych súťažiach: v 5. 
lige Rosina A, v 6. lige Rosina B, v 8. lige Rosina C. 
Súťažné zápasy odohralo 17 registrovaných hráčov – 
žien aj mužov. V sezóne 2019/2020 obsadilo družstvo 
Rosina A 11. miesto, Rosina B 8. miesto a Rosina C 
7. miesto.

22.  februára  2020  STO  Rosina  opäť  zorganizo-
val  populárny  turnaj  neregistrovaných  hráčov,  keď 
o víťaznú trofej bojovalo tentoraz až 25 hráčov a na-
pokon ju vyhral opäť Peter Majerík, ktorý vo finále po-
razil Maroša Hankovského 3:0. Tretie miesto obsadil 
Juraj Cíba po výhre 3:2 nad Pavlom Holešom. Menej 
úspešní hráči mohli hrať o cenu útechy, kde zvíťazil 
Pavol Ferianc. V súťaži žiakov hralo proti sebe systé-
mom každý s každým 10 žiakov a zvíťazil Martin Ka-
čírek, striebornú medailu získal Marko Rečka, bronz 
Peter Ďuroška.

Žiaci našej  základnej  školy aj  v novom školskom 
roku  prejavili  záujem  navštevovať  záujmový  krúžok 

stolného tenisu, avšak podobne ako súťaže stolného 
tenisu,  aj  činnosť  záujmových  útvarov  boli  v  októbri 
2020 pozastavené do odvolania a všetci športovci dú-
fajú, že po upokojení pandemickej situácie budú môcť 
opäť športovať a tešiť sa z pohybu aj víťazstiev.
 STO Rosina

Turnaj neregistrovaných hráčov

K našej zásahovej činnosti chceme podotknúť, že 
čoraz častejšie sme prizývaní k samotnému zásahu 
operačným strediskom HaZZ, keď je potrebná súčin-
nosť profesionálnych hasičov s naším DHZO. Svedčí 
to o našej výbornej pripravenosti, kvalitnej zásaho-
vej výbave a byť včas na mieste, kde nás občan po-
trebuje.

V roku 2020 náš zbor bol posilnený o nové tech-
nické, zásahové a ochranné prostriedky, ktoré nám 
boli pridelené prostredníctvom obce Rosina z DPO 
SR a Ministerstva vnútra SR. Taktiež sme sa roz-
hodli pokračovať v rekonštrukcií nášho zásahové-
ho vozidla ŠKODA CAS 25. Práce vykonávame svoj-
pomocne. Staršiemu vozidlu chceme dať novú tvár, 
aby bolo nám všetkým pripravené pomôcť v tých 
najnepríjemnejších situáciách, ktoré nám niekedy 
život zo sebou prináša. Všetci si prajeme, aby naša 
pomoc prišla vždy včas a zvlášť my, dobrovoľní ha-
siči, si prajeme, aby tých volaní o pomoc bolo čo 
najmenej.



Zhodnotenie roku 2020 / 1918 / Zhodnotenie roku 2020 Obec ROSINAObec ROSINA

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA SZZ V ROSINE
Činnosť slovenského zväzu záhradkárov Rosina v ro-
ku 2020:
Ošetrenie okrasných čerešní, sakúr postrekom proti vo-
škám a hubovitým chorobám.

Beseda s ovocinárskou tematikou s profesorom Ivanom 
Hričovským spojená s ukážkou rezu ovocných stromov 
v ovocnom sade na Lipovci.

Práca na dekorácii voza s dreveným koňom a ich 
umiestnenie v obci.

Ošetrovanie ovocných stromov postrekmi proti hu-
bovitým chorobám, ako aj žravým škodcom v ovocnom 
sade a s tým spojených prác (hnojenie, rez drevín a pod.)

Brigáda spojená s rezom ovocných stromov vo far-
skej záhrade, ako aj uskutočnenie rezu ovocných stro-
mov pre občanov, ktorí túto pomoc potrebujú.

Zber jesennej úrody pre potreby organizácie.
Uskutočnenie výročnej členskej schôdze s ocenením 

životných jubileí členov záhradkárskej organizácie.

Výroba dreveného domčeka pre užitočný hmyz s deko-
račnou strechou.

 Jaroslav Lysík

JEDNOTA DÔCHODCOV V ROSINE
Ideme rekapitulovať našu činnosť a oboznámiť Vás s prácou ZO 
JDS Rosina v roku 2020.

Plán práce sme pripravili na celý rok a začali sme ho realizovať 
od januára 2020.

Dňa  15.  1.  2020  sme  sa  zúčastnili 
pamätnej akcie v Chrasti, uctenie si 
pamiatky  padlých  vojakov  v  druhej 
svetovej vojne.
Navštívili  sme  Vysoké  Tatry  – 

Hrebienok dňa 12.  februára, kde 33 
členov našej organizácie obdivovalo 
krásne výtvory z  ľadu. Úžasny záži-
tok a nádherná krajina.
Pokračovali sme vo  fašiangových 

akciách  –  15.  2.  2020  akcia  pred 
kostolom, kde sme v spolupráci s ha-
sičmi a obcou Rosina ponúkali našu 

dôchodcovskú  dobrotu  –  chlebík 
s masťou, škvarkami a cibuľou.
V  žilinskom  hoteli  Slovakia  sme 

sa dňa 16. 2. 2020 zúčastnili fašian-
govej  zábavy,  ktorú  každoročne po-
riada  Základná  ozganizácia  Žilina 
a Okresná organizácia Žilina. Na túto 
akciu sme vždy pozvaní ako aj na iné 
podobné akcie.
Pomohli  sme  pri  šití  rúšok,  ktoré 

boli aj pre občanov našej obce. Všet-
ko  bolo  bez  nároku  na  finančnú  od-
menu.

Pripravovali  sme  slávnostnú 
schôdzu,  ktorá  sa  uskutočnila  5.  3. 
2020.  Na  schôdzi  sme  informova-
li  o  ďalších  pripravovaných  akci-
ách,  ale  to  už  len  povedané.  Prišiel 
náš  nepriateľ,  pandémia  COVID  19 
a trvá dodnes. Všetky akcie boli zru-
šené, ako výlety, pobyty v kúpeľoch, 
stretnutia  a  veľa  ďalších.  Ale  výbor 
pracuje stále a riešime všetky otázky, 
ktoré  sa  vyskytnú  v  danom mesiaci. 
Pokračujeme  vo  vypracovavaní  do-
kladov, ktoré sú potrebné v roku 2021.
Aj  touto  cestou  chceme  popriať 

našim  jubilujúcim  35-tim  členom, 
veľa zdravia, šťastia, lásky a pohody.
Dúfame,  že  rok  2021  začneme 

zdraví a v pohode.

 Výbor ZO JDS-Rosina 
 Annaa Prišťová

Tabuľka IV. liga SEVER
Klub Z V R P Skóre B K +/- FP
1 FK Slávia Staškov 13 9 2 2 34:12 29 14 11 107.78
2 ŠK Javorník Makov 13 9 1 3 34:12 28 13 7 110.59
3 OŠK Baník Stráňavy 13 8 2 3 22:13 26 12 5 106.79
4 ŠK Tvrdošín 13 7 3 3 24:13 24 11 3 107.29
5 ŠK Dynamo Diviaky 13 7 1 5 27:19 22 10 4 105.4
6 OFK Teplička nad Váhom 13 6 3 4 24:16 21 9 3 104.6
7 OŠK Rosina 13 6 3 4 18:13 21 8 0 110.59
8 MŠK Kysucké Nové Mesto 13 6 2 5 21:15 20 7 2 111.59
9 TJ Družstevník Belá-Dulice 13 6 0 7 23:27 18 6 -3 110.1
10 ŠK Olympia Bobrov 13 4 2 7 13:33 14 5 -7 109.45
11 FK Rajec 13 3 2 8 14:30 11 4 -7 102.44
12 MFK Dolný Kubín 13 3 1 9 18:24 10 3 -8 108.56
13 ŠK Závažná Poruba 13 3 0 10 16:38 9 2 -12 109
14 FK Slovan Žabokreky 13 3 0 10 12:35 9 1 -9 101

OŠK ROSINA
Turnaj o pohár starostu obce

28.  ročník  turnaja  o  pohár  starostu  sa  z  dôvodu 
pandemických opatrení tento rok neodohral.

Foto: ilustračná

Sezóna 2019/2020 – Jarná časť
Dospelí 4. liga SEVER 2019/2020 – Jarná časť
Jarná  časť  všetkých  amatérskych  súťaží,  vrátane 
kategórie  mládeže,  bola  zrušená  a  výsledky  boli 
anulované.
Zo súťaží nikto nepostúpil a ani nezostúpil.

Tabuľka IV. liga dorast U19 skupina SEVER
Klub Z V R P Skóre B K +/- FP
1 Oravan Oravská Jasenica 11 10 0 1 68:21 30 14 9 0
2 ŠK Tvrdošín 11 9 0 2 58:28 27 13 6 0
3 FK Predmier 11 7 0 4 25:18 21 12 9 0
4 ŠK Cementáreň L. Lúčka 11 5 4 2 32:23 19 11 -2 0
5 TJ Pokrok Stará Bystrica 11 6 1 4 28:32 19 10 -2 0
6 ATTACK VRÚTKY 11 5 0 6 44:35 15 9 3 0
7 FK Slávia Staškov 11 5 0 6 38:36 15 8 -3 0
8 FK Tatran Turzovka 11 3 2 6 24:37 11 7 -4 0
9 OŠK Rosina 11 3 1 7 42:53 10 6 -2 0
10 TJ Družst. Dlhá nad Oravou 11 3 1 7 28:45 10 5 -5 0
11 MFK Bytča 11 3 0 8 27:54 9 4 -6 0
12 TJ Roháče Zuberec 11 1 3 7 20:52 6 3 -9 0
13 OŠK Ludrová(odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0 2 0 0
14 ŠK Belá(odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0 1 0 0

Dorast 4. liga SEVER 2019/2020
Dorastenecké  družstvo  sa  po  jesennej  časti 
2019/2020 nachádzalo na 9. priečke.

Sezóna 2020/2021
Dospelí 4. liga skupina SEVER

Po  jesennej  časti  ročníka  2019/2020  sa  družstvo 
dospelých umiestnilo na 7. priečke. 
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Prvé dve kola nám síce nevyšli podľa predstáv, ale 
v ďalších kolách sme zabrali a niesli  sa na víťaz-
nej vlne. Bohužiaľ, ako aj na jar, zastavili nás pan-

demické opatrenia a súťaž  je aktuálne prerušená. 
Do konca  jesennej časti nám zostávalo odohrať 3 
stretnutia. V tabuľke sa nachádzame na 9. priečke.

V novej sezóne sme opäť prihlásili mužstvo do kva-
litnej  4.  ligy  skupina SEVER. Kader  sa  veľmi  ne-
zmenil. Cieľom do nového ročníka bolo v čo najväč-

šej možnej miere zapracovanie rosinských odcho-
vancov do mužstva a základnej zostavy.

Tabuľka Základná časť
Klub Z V R P Skóre B K +/- FP

1 OŠK Rosina U15 9 8 0 1 68:5 24 10 15 0
2 TJ Tatran Bytčica U15 9 7 0 2 40:20 21 9 6 0
3 ŠK Lietava U15 8 5 1 2 34:10 16 8 1 0
4 TJ ŠK Podhorie U15 8 4 1 3 37:19 13 7 1 0
5 OŠK Kamenná Poruba U15 7 4 1 2 31:20 13 6 4 0
6 OŠK Rosina B U15 8 4 1 3 18:14 13 5 7 0
7 FK FATRAN - Dolná Tižina U15 9 3 3 3 29:28 12 4 -3 0
8 FK Trnové U15 8 2 0 6 10:45 6 6 -9 0
9 FK Ďurčiná U15 9 1 1 7 21:39 4 2 -11 0
10 TJ Fatran Krasňany U15 U15 9 0 0 9 9:97 0 1 -15 0

Klub  Z V R P               Skóre B
1 OFK Hôrky U13 10 8 1 1 86:14 25
2 FA UNITED N-KL-G U13 11 8 0 3 102:26 24
3 Osk Rosina U13 „A“ U13 11 8 0 3 73:32 24
4 TJ Jednota Bánová B U13 8 7 1 0 51:9 22
5 TJ Zbyňov U13 10 7 1 2 58:26 22
6 FC JUVENTUS ŽILINA B U13 11 6 1 4 42:37 19
7 TJ Tatran Bytčica U13 11 6 0 5 62:34 18
8 TJ ŠK Podhorie U13 11 5 0 6 46:49 15
9 Mladší žiaci U13 11 4 0 7 45:74 12
10 1. KŠK Žilina U13 10 3 2 5 36:42 11
11 FK Hliník U13 11 3 1 7 18:64 10
12 FK Terchová U13 11 2 1 8 27:49 7
13 TJ Fatran Varín U13 10 1 2 7 27:66 5
14 TJ Bitarová U13 10 0 0 10 5:156 0

Mládežnícke kategórie
So šéftrénerom mládeže Radoslavom Zábavníkom 
sme sa po dohode  rozhodli prihlásiť dve družstva 
starších  žiakov,  jedno  družstvo  mladších  žiakov 
a dve kategórie prípraviek.

Obe družstva starších žiakov sú v jednej skupi-
ne a tabuľka vyzerá nasledovne:

Po neúplnej  jesennej  časti  sa našim žiakom darí, 
keď sú v tabuľke na prvom mieste. Druhé družstvo 
okupuje stred tabuľky na 6. mieste.

Tabuľka mladších žiakov vyzerá nasledovne:
Mladším žiakom sa tak isto darí, keď po 11 odohra-
tých kolách sú na 3. priečke.

 Boris Krajník

Udialo sa v roku 2020
Divadelné predstavenie

„Žiarlivé ženy“

Rosina – Streetball cup 2020
proti rakovine

Exkurzia na obecnom úrade
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Slovenský zväz chovateľov poštových holubov ZO Rosina

Chovatelia z Rosiny 
sa opäť nestratili
Všadeprítomná pandémia ovplyvni-
la aj náš holubiarsky šport. Ešte pár 
dní pred začiatkom pretekovej sezó-
ny sme si mysleli, že ani nezačneme.

Nižšie uvádzame ďalšie významné 
úspechy, ktoré sme dosiahli 
v sezóne 2020:
Ján Vitos - 3. miesto - Národný pretek Grünberg, 
vzdialenosť 723,8 km, Holub SK-2018-01407-53

Vladimír Ďuratný - Víťaz  putovného pohára
Mgr. Jána Belaníka, z preteku Gotha 
v OZ CHPH Žilina vzdialenosť 605,016 km, 
Holubica SK-2018-01407-907

Július Ďuriš - 6. miesto v rámci Slovenskej 
republiky v kategórii Výkon Holub, 
nalietaných 5031.640 km, 
Holub SK-2018-01407-84

1.cena Grunberg 1 NP - 723 km - OZ Žilina 2020  -  Vitos Ján
1.cena Gotha MJK - 605 km - OZ Žilina 2020 - Ďuratný Vladimír
1.miesto Výkon holub - OZ Žilina 2020 - Ďuriš Július
1.miesto Šport E (nad 700 km)  OZ Žilina 2020 - Ondák Július
2.miesto Super dlhé trate - OZ Žilina 2020 - Gaňa Peter
3.miesto Dlhé trate - OZ Žilina 2020 - Ondák Július
3.miesto Šport E (nad 700 km) OZ Žilina 2020 - Ďuriš Július
3.miesto Šport C (nad 500 km) OZ Žilina 2020 - Ondák Július
4.miesto Stredné trate - OZ Žilina 2020 - Krajči Stanislav
4.miesto Dlhé trate - OZ Žilina 2020 - Vitos Ján
4.miesto Super dlhé trate - OZ Žilina 2020 - Valica Ján +Ján + Pagáč Peter

Nakoniec sa, ale všetko obrátilo na dobré a pre-
teky sa uskutočnili v plnom rozsahu. Vzhľadom 
k aktuálnym opatreniam nebola organizácia pre-
tekov vôbec jednoduchá, no napriek tomu sme 
zvládli všetko na výbornú. Dovoľte mi touto ces-
tou poďakovať všetkým obetavým chovateľom, 
ktorí nezložili zbrane a prispeli svojou troškou 
k  vydarenej pretekovej sezóne 2020. Ešte viac 
nás teší, že členovia základnej organizácie chova-
teľov poštových holubov v Rosine obhájili svoje 
výborné pozície z minulého roka. S napätím sme 
sledovali pôsobenie Janka Vitosa, ktorý takmer 
do konca sezóny siahal na pomyselné pódium, 
či dokonca majstrovský titul. Nakoniec nás veľmi 
potešila i jeho piata pozícia v oblastnom maj-
strovstve Žilina.

Chovatelia z Rosiny 
sa opäť nestratili
Všadeprítomná pandémia ovplyvni-
la aj náš holubiarsky šport. Ešte pár 
dní pred začiatkom pretekovej sezó-
ny sme si mysleli, že ani nezačneme.

Nakoniec sa, ale všetko obrátilo na dobré a pre-
teky sa uskutočnili v plnom rozsahu. Vzhľadom 

Chovateľ
Ján Vitos
3. Národná 

cena z preteku 
Grünberg 1 - 723 km 

 28. 6. 2020
Holub SK-2018-01407-53 

Výsledky chovateľov v oblastnom združení Žilina

POROVNANIE ŠTATISTICKÝCH ÚDAJOV 2016 – 2020
Počet: 2016 2017 2018 2019 2020

občanov s trvalým pobytom 3 209/1 612 ž 3 254/1 633 ž 3 277/1650 ž 3 311/1 674 ž 3 314/1 676 ž
narodených detí 30/15 dievčat 33/18 dievčat 32/11 dievčat 36/20 dievčat 26/14 dievčat
zomrelých 30/15 žien 21/10 žien 22/5 žien 25/14 žien 27/13 žien
uzavretých manželstiev 32 28 29 25 16
prisťahovaných 80 75 69 54 47
odsťahovaných 53 42 54 31 43
daňovníkov 1 247 1 271 1 327 1 295 1 306
poplatníkov za kom. odpad 1 007 1 033 1 048 1 092 1 102
evidovaných psov 316 309 306 304 311
overených podpisov 3 118 3 316 2 844 2 618 2 516
overených listín 449 529 335 329 157
obecných zastupiteľstiev 5 6 7 7 4
uznesení 76 96 80 79 79
všeobecne záväzných nariadení 7 3 0 8 2
zaregistrovaných podaní 2 769 3 855 2 801 3 140 3 114

Mikulášske balíčky a balíčky pre našich seniorov
Takmer celý rok 2020 bol poznačený pandémiou ko-
ronavírusu a s ňou súvisiacimi obmedzeniami, ktoré 
nám všetkým minimalizovali sociálny kontakt. Posled-
né mesiace obecný úrad venoval mnoho času zabez-
pečovaniu opatrení, plánovaniu a príprave testovania 
až po jeho samotnú realizáciu. Napriek všetkým týmto 
prípravám sme nezabudli na našich občanov. Počas 
dvoch  dní  sme  navštívili  každú  domácnosť,  do  kto-
rej  sme osobne odovzdali malú  pozornosť  vo  forme 

kalendára  a  mikulášskeho  alebo  seniorského  balíč-
ka. Odmenou nám boli šťastné úsmevy detí a od do-
spelých nás pri srdiečkach hriali slová vďaky i slzičky 
v očiach.

Chceme sa poďakovať zástupcovi starostu Petro-
vi Cibulkovi, poslancovi Jozefovi Škvarnovi, členkám 
JDS Rosina Anne Prišťovej a Agnese Vaškovej ktorí 
nám nezištne pomáhali pri príprave balíčkov a ich sa-
motnej distribúcii. Ďakujeme .



24 / Zhodnotenie roku 2020 Obec ROSINA

Vykročili sme do nového roku v presvedčení, že bude 
lepší, krajší ako ten predchádzajúci. Spoločne verí-
me, že sa nám podarí prekonať úskalia čo nás trápili 
a  postupne sa budeme môcť vrátiť do tých normál-
nych, bežných koľají každodenného života. Opäť sa 
stretávať na spoločenských, kultúrnych či športových 
podujatiach a nebudú nás už v takej miere obmedzo-
vať opatrenia, ktoré nám bránia v  plnohodnotnom 
fungovaní v našom osobnom a pracovnom živote.

Táto situácia sa odrazila aj v napredovaní a rozvoji 
našej obce. Viaceré pripravené projekty neboli reali-
zované vzhľadom na ekonomický vývoj v  Slovenskej 
republike.

V tomto roku však chceme vybudovať rozšírenie ve-
rejného osvetlenia – Skotňa, Lipovec a  Závršie. Už 

v  minulom roku boli začaté konania v  zmysle sta-
vebného zákona k  vydaniu príslušných povolení pre 
uvedenú stavbu. Obecný rozpočet ráta z touto inves-
tičnou akciou a finančné prostriedky sú už schválené.

Medzi ďalšie rozvojové aktivity obce pre rok 2021 
sú v prípade priaznivých ekonomických ukazovateľov 
plánované rekonštrukcie obecných komunikácií, a to 
okolo pošty smerom Do Chmelína a Veľká voda.

Na záver mi dovoľte úprimne poďakovať všetkým spo-
lupracovníkom obecného úradu, zastupiteľstvu, ko-
misiám, organizáciám pôsobiacim v našej obci, pod-
nikateľským subjektom za ich prácu a všetkým vám, 
spoluobčanom, za pomoc a spoluprácu. Ďakujem.
 Jozef Machyna
 starosta

Sociálna výpomoc pre našich spoluobčanov

Plány, ktoré nám boli znemožnené
  Úrad  podpredsedu  vlády  SR 
pre investície a informatizáciu 
ako  vyhlasovateľ  „Výzvy  na 
predkladanie  žiadostí  o  po-
skytnutie  dotácie  v  oblasti 
podpory  regionálneho  roz-
voja,  kód  výzvy  6983/2019/
OSMRR“  pred  podpisom 
zmluvy  o  poskytnutí  dotácie 
zrušil dňa 13. 5. 2020 uvede-

nú výzvu, v rámci ktorej mala 
obec podaný projekt „Reštau-
rovanie národnej kultúrnej pa-
miatky  –  socha  na  podstavci 
sv. Ján Nepomucký“.

  Dňa  30.  10.  2020  Minister-
stvo  financií SR oznámilo, že 
v  roku  2020  nebude  posky-
tovať  dotácie  na  individuálne 

potreby  obcí  podľa  Výnosu 
č.  26825/2005-441  o  posky-
tovaní  dotácií  v  pôsobnos-
ti  MFSR.  Obec  Rosina  sa 
v  zmysle  tejto  výzvy  dňa  26. 
3. 2020 uchádzala o finančnú 
nenávratnú dotáciu na projekt 
„Rekonštrukcia oplotenia are-
álu materskej školy a obecné-
ho úradu“.

ZREALIZOVALI SME
 Ê nové lavice a informačná tabuľa v dome smútku
 Ê zakúpenie vybavenia do školskej kuchyne
 Ê vymaľovanie priestorov v kultúrnom dome
 Ê technické a materiálne vybavenie pre DHZ Rosina


